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sede realskoler 1. realklasse blider herefter 
underskoleklasser. 

En sådan strukturændring nødvendiggør 
en ændring af hele tilskudsordningen for de 
private realskoler, ved hvilken ændring der 
bør tages hensyn til de tilskudsordninger, 
man vedtager for andre skoleformers ved- 
kommende, særlig de kommunale eksamens- 
skoler. Endvidere ville det være ønskeligt 
ved samme lejlighed at forenkle de nugæl- 
dende tilskudsregler til de private skoler, 
således at f. eks. lønningstilskuddet til 
lærerne fastsættes til én fast brøkdel af de 
faktiske lønningsudgifter, og at der even- 
tuelt gives et driftstilskud med en bestemt 
procentdel i forhold til skolernes vurdering 
samt et fast grundtilskud til hver skole. 

En tilskudsordning for de private real- 
skoler må imidlertid ikke indebære, at disse 
skoler kan opbygges efter en anden plan 
end de offentlige skoler, således at man 
f. eks. yder tilskud til en 6. og 7. klasse, 
efterfulgt af 3 realklasser. Den tilskuds- 
mæssige støtte må forudsætte, at de private 
realskoler enten etableres alene med 3 
eksamensklasser eller som skoler, der op- 
tager eleverne allerede fra den undervis- 
ningspligtige alders begyndelse og fører 
dem frem gennem 7 skoleår, efterfulgt af 
3 realklasser. 

Lærerlønningstilshuddet efter en fremtidig 
tilskudslov for private realskoler bør derfor 
kun ydes for de undervisningstimer, der 
ligger i eksamensafdelingen; en privatskole, 
der i dag alene består af 5 eksamensklasser, 
og som efter nyordningen ønsker at beholde 
de laveste klasser som en 6. og 7. klasse 
under den 3-årige eksamensafdeling, vil 
således ikke kunne få lærerlønningstilskud 
til de timer, der læses i 6. og 7. klasse. Hvis 
skolen imidlertid beslutter sig til at lade 
6. og 7. klasse bortfalde, vil den ikke være 
tilskudsmæssigt ugunstigere stillet end nu, 
det den til gengæld sparer lær er lønningerne 

til timer i disse klasser. 
Hvis fripladstilskuddet fremtidig bortfal- 

der for alle andre klasser end de tre real- 
klasser, vil det for samtlige skoler falde 
med anslået 900 000 kr. 

Nedgangen i driftstilskuddet vil under 
samme forudsætning gå ned med ca. 
400 000 kr. 

For disse nedsættelser kan der imidlertid 
ydes kompensation ved en forøgelse af til- 

skuddet som anført i skrivelse herfra af 
4. februar d. å., nemlig gennem forøget 
tilskud til bestyrerlønnen ved de selvejende 
skoler og finansiel støtte til modernisering 
og udvidelse af skolernes bygninger. Det 
vil endvidere blive overvejet, om de goder, 
som loven om vederlagsfri undervisning 
byder forældre til børn i offentlige eksamens- 
skoler, i tilstrækkeligt omfang kommer de 
forældre til gode, som sender deres børn til 
private eksamensskoler. Der kan i denne 
forbindelse henvises til ændringsforslaget 
til folkeskolelovens § 50, hvorefter befor- 
dringsgodtgørelse også vil komme til at 
omfatte børn, som ifølge aftale med en 
kommune søger en privat realskole. 

Skoler, som opbygges således, at de op- 
tager eleverne fra den undervisningspligtige 
alders begyndelse og underviser dem samlet 
gennem 7 skoleår, hvorefter undervisnin- 
gen for eleverne eller nogle af disse fort- 
sættes i en 3-årig realafdeling, bør kunne 
opnå tilskud for 1.-7. skoleår (inkl.) efter 
lignende principper som friskoler. Disse får 
i henhold til lovbekendtgørelse af 18. marts 
1954 grundtilskud, lærerlønningstilskud på 
2/3 af den af skolen udbetalte lærerløn, her- 
under lønning til lederen, bygningstilskud 
og tilskud til undervisningsmidler og øvrige 
driftsudgifter, dog at tilskuddet til skolen 
fra staten, amts- og sognekommuner eller 
institutioner ikke må overstige 80 pet. af 
skolens driftsudgifter. Det kan til sammen- 
ligning med de nugældende lærerlønstilskud 
til de private realskoler oplyses, at det 
gennemsnitlige lærerlønstilskud til de private 
realskoler i 1956 var på ca. 300 kr. pr. elev 
i hele skolen, medens tilskuddet pr. elev i 
friskolerne i købstæderne var på ca. 400 kr., 
altså større. 

Under disse omstændigheder vil en real- 
skole, der tillige har en fuldt udbygget 
underskole (hovedskole) med 7 klasser, 
kunne få mindst samme tilskud som hidtil, 
hvis den fremtidig får tilskud både som 
friskole og som realskole. I denne forbindelse 
henvises til bemærkningerne ovenfor, hvoraf 
fremgår, at 50 af de 104 bestående private 
realskoler allerede nu har 5-årig under- 
skole, som kan udbygges til 7-årig under- 
skole, når 6. og 7. årgang henføres til denne. 
De øvrige realskoler vil kunne komme på 
linje hermed, hvis de opretter det fornødne 
antal yderligere underskoleklasser. 


